1

令和 7年度 第 5回教育委員会議事録（要点筆記）

日 時 令和 7年 8月 27日（水）13：30～15：30

場 所 太良町役場教育長室

出席者 鶴﨑委員、中尾委員、舩口委員、岡教育長

欠席者 岩島委員

（事務局）與猶学校教育課長、岡指導主事、石丸（書記）

１．前回の議事録の承認  前回の議事録を委員全員承認

２．議事録署名委員の指名  鶴﨑委員

３．教育長挨拶

①ヤング川柳での子供たちの頑張りを紹介。

②2学期の生活習慣 100点運動の中学生の項目の一つを「スマホ・ゲーム」へ変更するこ

とを、太良町総がかり教育協議会にて提案予定。

③佐賀県 NIE実践報告書において、小宮路先生（多良小学校）の報告を紹介。

④答えを提示しない、問いかける AIの効果的な活用（教職員の業務改善、授業改善）を

紹介。

⑤今年度 2学期に台湾とのオンライン交流を、令和 8年度は児童生徒の現地交流を実施予

定。

⑥8月 25日に開催された県市町教育委員会意見交換会の報告（給特法など）。

⑦国の登録有形文化財である中野家住宅を中心に 10月 4日（土）、5日（日）にイベント

を開催予定。太良町の大事な文化遺産を伊福の方々や町民に認識していただきたい、イ

ベントを周知し参加を促す予定。

４．報告事項

(1) 学校教育課からの報告について（学校教育課長）

  ①令和 7年度中体連九州大会・全国大会及び佐賀県吹奏楽大会結果について

  ・中体連九州大会

ソフトテニス（女子・個人）：荒川・大鋸ペア（大浦中）予選敗退

    柔道（女子・個人）：増山（多良中）3位

    水泳（女子・個人）：牟田（多良中）予選敗退

  ・中体連全国大会

    柔道（女子・個人）：増山（多良中）2回戦敗退

  ・佐賀県吹奏楽大会

    中学生 A部門：多良中学校・大浦中学校 銅賞

2

  ②令和 7年 9月議会について

 9月 5日（金） 議会招集

        9月 9日（火）～10日（水） 一般質問

（質問内容）

・教育の補助事業について（待永議員）

・地域共生を育む学校教育の在り方について（大鋸議員）

 9月 19日（金） 議案審議

（補正予算）

・ネットワークアセスメント業務委託料

・大浦小学校屋外体育倉庫解体工事

・学校給食費補助金

・中央公民館出入口側溝整備工事

・自然休養村管理センター大ホール客席誘導灯取替

・Ｂ＆Ｇ海洋センター艇庫用備品

・文化連盟活動費補助金

・大橋記念図書館児童図書コーナー用書架

2,871千円

1,040千円

1,995千円

400千円

1,070千円

4,100千円

250千円

860千円

③令和７年度秋の交通安全県民運動街頭指導協力について

 ・秋の交通安全県民運動実施期間 9月 21日（日）～30日（火）

 ・該当指導

   9月 22日(月) 多良地区・岩島委員   大浦地区・鶴﨑委員

   9月 24日(水) 多良地区・中尾委員   大浦地区・船口委員

   9月 25日(木) 多良地区・岡教育長

④今後の行事予定

   9月 26日(金) 教育委員会による学校訪問（多良小学校）

（2）社会教育課の 8～9月の事業計画について報告（学校教育課長代理報告）

①B＆G佐賀県クリーンフェスティバル in太良

  開催日時：令和 7年 8月 1日（金）10:00～14:30

  場  所：太良町 B＆G海洋センター艇庫及び白浜海水浴場（広江）

  内  容：マリンスポーツ体験と艇庫、白浜海水浴場周辺の清掃活動

  参 加 者：33名

  ※B＆G佐賀県連絡協議会（神埼市・鹿島市・みやき町・江北町・太良町）主催

②水辺の自然体験活動（済昭園）

開催日時：令和 7年 8月 5日（火）9:30～14:00

場  所：太良町 B＆G海洋センター艇庫（広江）

参 加 者：61名

③太良町子どもクラブ対抗スポーツ大会

  開催日時：令和 7年 7月 27日（日）8:30～

  場  所：B＆G海洋センター体育館

  開催種目：ドッヂビー（男女混合）（畑田 2チーム、野崎・日ノ辻 1チーム参加）

  結  果：優勝 畑田チーム、２位 野崎・日ノ辻チーム

3

 ④通学合宿

  開催日時：令和 7年 10月 7日（火）～10日（金）（3泊 4日）

  場  所：太良町自然休養村管理センター

  参加対象：町内の小学 5年生から 6年生

  募集人数：20名

  参 加 料：3,000円

（質問等）

鶴﨑委員：大鋸議員の一般質問だが、2050年を見据えてのムーンショット計画の事を質問

されても回答は難しいと思うが、どのような答弁になるのか教えてほしい。

    →大鋸議員の質問にある「身体空間や時間の制限を超える」というのは、まさし

く Society5.0の世界。この未来社会に対応した教育を充実させていく。一方

では、身体性の視点から、子供たち自身が他者と積極的に関わりながら、学習

し感性を磨いていく。さらに未来社会に対応してＡＩ等を駆使できる子供たち

を育てていきたい。どちらも揃ってこそ地域共生につながる。という答弁にし

たいと考えている。（岡教育長）

５．議事

第１号議案 準要保護の審査について

・準要保護の認定資料について説明（学校教育課長）

所得超過により非認定で承認

（協議等）

〇 申請世帯の収入（所得）額が、基準額よりマイナスかどうかが判断基準となる。今回

のケースはプラスになっているので基準に基づくと認定対象外となるが、総合的にどう

判断するか、協議を願いたい。

鶴﨑委員 ：収入と所得の関係を見ると認定は難しいのではないか。

全教育委員：判断基準に基づき、非認定とする。

第２号議案 太良町教育の令和 7年度重点プランの進捗状況について

 ・1学期の生活習慣 100点運動の結果について説明（学校教育課長）

項目を一部修正して概ね今のやり方で進めていくということを確認

（質問・協議等）

 鶴﨑委員：「生活習慣 100点運動」の高校生の提出率を教えてほしい。

     →高校生は 100％の提出率であった。小学生は提出できてない子供が何人かい

た。（学校教育課長）

岡教育長：中学生の項目に「テレビ・スマホ・ゲーム等」が入ってなかったので、2学期

実施する際には、中学生の項目に「テレビ・スマホ・ゲーム等」を入れたいと

思うが、如何か。

    →次回の第 2回太良町総がかり教育協議会にて協議する。（学校教育課長）

4

〇その他

◎教育委員会の次回開催＜9月 25日（木）13：30～ 教育長室＞を決定し散会。

終了 15時 30分

議事録署名委員